
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09181 

 Del: 26/11/2024 

 Esecutivo Da: 26/11/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Collegamento al Sistema Informativo e accesso Banche Dati MCTC – rinnovo contratto e nuovo impegno di 

spesa per l’anno 2025 - integrazione impegno di spesa 1466/2024

 

IL DIRETTORE

Considerato che, per la realizzazione dei compiti istituzionali della Direzione del Corpo della Polizia 
Municipale,  è  necessario  acquisire  il  servizio  che  ha  come oggetto  il  collegamento  al  Sistema 
Informativo della Direzione Generale per la Motorizzazione del Ministero delle Infrastrutture e dei  
Trasporti  che  consente  di  avere  accesso  alle  informazioni  contenute  nelle  banche  dati  della 
Direzione contenente l’Archivio nazionale dei veicoli e l’Anagrafe nazionale degli abilitati alla guida 
istituiti dagli artt. 225 e 226 del D.lgs. 285/92 (nuovo codice della strada);

Rilevato che:
-con Determinazione Dirigenziale n. 2023/DD/9968, con decorrenza dal 01/01/2024 e con scadenza 
al 31/12/2032, si è proceduto a prendere atto del rinnovo del contratto in convenzione novennale n. 
739,  debitamente  sottoscritto  dal  Comune  di  Firenze  e  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti  per  l’utenza del  servizio  di  informatica  del  Centro Elaborazione  Dati  del  S.I.D.T.T.,  per 
l’acquisizione dei dati dei proprietari dei veicoli oggetto di infrazioni al Codice della Strada;

-è necessario procedere al rinnovo annuale con decorrenza dal 01.01.2025 al 31.12.2025 attivabile 
con semplice istanza annuale, di anno in anno fino ad un massimo di 9 anni, come previsto all’art. 4 
del suddetto contratto;

Dato atto che:
-  gli  importi  suindicati  non sono soggetti  ad IVA ed ogni due anni sono sottoposti a revisione in 
relazione alla  variazione accertata dall’ISTAT dell’indice  dei  prezzi al  consumo per le  famiglie  di 
operai e impiegati verificatasi nel biennio precedente;

Pag. 1 di 4 DD/2024/09181



- il Ministero dei Trasporti ha proceduto all’aggiornamento delle tariffe per il biennio 2025/2026 come 
indicato nell’allegato Prot. V000012178 comunicazione n. 4 del 2024;

Dato atto  inoltre  che all’art.  3  del  suddetto contratto l’utente  si  obbliga  a  corrispondere,  come 
riportato nel documento di cui sopra:
- il canone annuo di abbonamento per il 2025 di € 1.424,42= previsto dall’art. 10 D.P.R. 28/09/1994 
n. 634 da corrispondersi tramite girofondo Bankitalia al Capo XV- capitolo 2454 art. 5 del Bilancio 
dello Stato secondo il regime di Tesoreria Unica;
- i corrispettivi, che saranno addebitati a consuntivo, derivanti dalle informazioni ricevute nel trimestre 
ad un costo unitario di  € 0,474 da corrispondersi  mediante versamento intestato alla Sezione di 
Tesoreria provinciale dello Stato, competente per territorio, con imputazione al capo al Capo XV – 
Capitolo 2459;

Tenuto conto che:

- questa direzione ha tuttavia richiesto al Ministero, con nota del 22/11/2023, la possibilità di ottenere 
un abbattimento del costo unitario sopra indicato;

- al momento non abbiamo avuto un riscontro ma qualora ottenuto ciò, vi è la possibilità di effettuare,  
con lo stesso impegno di spesa che oggi è preso con il presente provvedimento, un maggior numero 
di visure;

Precisato  che al  presente affidamento,  tenuto conto che il  servizio è esclusivamente fornito dal 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti,  non  trovando  al  contrario  libertà  di  mercato,  non  si 
applicano  le  disposizioni  di  cui  al  nuovo  codice  dei  contratti,  D.lgs.  36/2023,  così  come 
espressamente  previsto  agli  artt.  56,  comma 1  lett.  a)  e  182  comma 7  del  medesimo  decreto 
legislativo.

Dato atto della Determinazione Dirigenziale n. 9968 del 01/12/2023 con la quale, fra altro, è stato 
assunto impegno di spesa n. 1466/2024 di € 444.000,00 per un numero di 1.000.000 di visure

Verificato che al 31.10.2024 le consultazioni effettivamente eseguite da questa Direzione sono pari 
a  895.884 con una tendenza al  rialzo e  con una previsione per  l’intera  annualità  2025 di  circa 
1.100.000 di visure totali come comunicato con p.g. n 373023 del 09/11/2024 vistato dalla Dirigente 
del Servizio Supporto Giuridico Amministrativo tenuto agli atti a cura di questa Direzione;

Necessario quindi  procedere  ad  impegnare  complessivamente  la  somma di  €  522.824,42=  sul 
capitolo 24545/2025 in favore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (cod ben. 7186) di cui:

• € 1.424,42 = per il canone annuo di abbonamento per il 2025;
• € 521.400,00= per il corrispettivo (n. 1.100.000 visure al costo unitario di € 0,474);

Tenuto conto dell’andamento degli  accessi alle banche dati della Direzione contenente l’Archivio 
nazionale dei veicoli e l’Anagrafe nazionale degli abilitati alla guida istituiti dagli artt. 225 e 226 del 
D.lgs.  285/92  (nuovo  codice  della  strada)  di  cui  sopra, si  ritiene  necessario  procedere  ad 
incrementare l’impegno n. 2024/1466 già assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2023/DD/9968, 
di ulteriori 180180 per gli accessi fino al 31/12/2024 al costo di € 0,444 ciascuno per un totale di € 
79.999,92; 

Richiamate:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024, avente ad oggetto “Documenti 

Pag. 2 di 4 DD/2024/09181



dei  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio 
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 con cui è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026";

• Deliberazione Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto "Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione (PIAO 2024 -2026). Approvazione “;

• con Decreto del Sindaco n. 8 del 15/03/2023 è affidato al sottoscritto l’incarico di Direttore 
della Direzione Polizia Municipale;

Visti:

• gli artt. 56, comma 1 lett. a) e 182 comma 7 del D.lgs. 36/2023;

• il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 
107, comma 3;

• lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del 
D. Lgs. 267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:
- di  prendere atto che il  nuovo contratto decorrerà dal  01.01.2025 al  31.12.2025 e potrà essere 
rinnovato con semplice istanza annuale, di anno in anno fino ad un massimo di 9 anni, come previsto 
all’art. 4 del suddetto contratto;

-di  impegnare sul  capitolo 24545/2025 la somma di  € 522.824,42= in favore del  Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (cod ben. 7186) di cui:

• € 1.424,42= per il canone annuo di abbonamento per il 2025;
• € 521.400,00= per il corrispettivo (n. 1.100.000 visure al costo unitario di € 0,474);

-di incrementare l’impegno n. 2024/1466 capitolo 24545/2024 di € 79.999,92 per consentire ulteriori 
180180 visure al costo di € 0,444 ciascuna;

Di dare atto che il  pagamento avverrà in regime di Tesoreria Unica, tramite procedura telematica 
inviando il  flusso per l’esecuzione dei  versamenti  all’Erario  dello  Stato e imputando il  canone di 
abbonamento al Capo XV – Capitolo 2454 art. 5 ed i corrispettivi trimestrali al Capo XV – Capitolo 
2459.

ALLEGATI INTEGRANTI

CMFI0000_TRIMESTRE_3_2024.pdf - da172c8049abfcfeeb5859a324534c64a1cabd4a8566d523e32051da15024016

Pag. 3 di 4 DD/2024/09181



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Elenco Movimenti 

N

°

Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertame

nto

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

1) U 2024 24545 2024/1466
€ 

525.333,65

7186 - MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DEI 

TRASPORTI 

DIR.GEN.MOTORIZZAZIONE

2) U 2024 24545 2025/1541
€ 

522.824,42

7186 - MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

DIR.GEN.MOTORIZZAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/09181


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09181

